
ecv.77-1-:.-P50,-e4 	4 17— 
REG 

EXP, Not O s 20100 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

TiMiN 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho" 

ACUERDO REGIONAL N°044-2024-GRJICR 
POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 09.02.2024, en la Sede del Gobierno Regional Junín. 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el Artículo 2° de la 
Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan que los Gobiernos Regionales 
emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho público que gozan de autonomía política, económica 
y administrativa en los asuntos de su competencia; 
Que, el Artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos del Consejo 
Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de interés público, ciudadano, 
institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 
Que, el Art. 76 del nuevo Reglamento Interno de Consejo, señala que los miembros del Consejo Regional podrán formular 
los pedidos por escrito que estimen convenientes, que se referirán a aspectos propios de sus funciones y atribuciones. 
También se podrá realizar pedidos en forma verbal cuando tengan carácter urgente o relevante (debiéndose someter a 
votación la admisión del referido pedido). Los pedidos deben ser precisos y estar debidamente fundamentados para 
someterlos a votación o disponer el trámite. 
Que, se encuentra como Punto de Agenda en la Estación Orden del Día, el tratamiento y designación de representantes 
ante la Asamblea de la "Mancomunidad Regional Pacifico Centro Amazónica" (Oficio N°005-2024-MR PCA/PE). 
Que, los Artículos 188° y 192° de la Ley N°27680 - Ley de Reforma Constitucional, Capitulo XIV del Titulo IV, sobre 
Descentralización, establecen que el objetivo fundamental de la descentralización como forma de organización 
democrática y de política permanente del Estado, es el desarrollo integral del país; debiendo los Gobiernos Regionales 
asumir competencias para promover el desarrollo social, político y económico en el ámbito regional. 
Que, mediante Ley N° 29768 - Ley de Mancomunidad Regional, se establece el marco legal de la mancomunidad regional, 
estableciendo un mecanismo de coordinación entre gobiernos regionales y desarrollar el Política del Estado. ejercicio de 

petencias constitucionales establecidas en la Constitución. 
Que, 	mancomunidad regional es el acuerdo voluntario de dos o más gobiernos regionales que se unen para la 

,pres ación conjunta de servicios públicos, cofinanciamiento o inversión en la ejecución de obras, que promuevan la 
integración, el desarrollo regional y la participación de la sociedad, coadyuvando al proceso de regionalización. 
Que, el apartado a) del Artículo 11° de la Ley N° 29768 - Ley de Mancomunidad Regional, establece que la Asamblea de 
la mancomunidad está conformada por tres representantes de los Consejos Regionales de los Gobiernos Regionales que 
integran la mancomunidad regional, con facultades normativa y fiscalizadora únicamente en materia de la mancomunidad 
regional. 
Que, en cumplimiento a lo establecido por el literal a) del artículo 110  de la Ley N° 30804 - Ley que modifica diversos 
Artículos de la Ley N° 29768 - Ley de Mancomunidad Regional; respecto a la Organización y estructura básica de la 
mancomunidad regional, establece que la Asamblea de la Mancomunidad, está conformada por tres representantes de 
los consejos regionales de los gobiernos regionales que integran la mancomunidad regional, con facultades normativa y 
fiscalizadora únicamente en materia de la mancomunidad regional; 
Que, luego de un breve debate y las propuestas realizadas, el Pleno designó a sus representantes. 
El Pleno del Consejo Regional, de conformidad con las atribuciones conferidas y establecidas en el Inc. a) del Artículo 
37°, concordante con el Artículo 39° de la Ley N° 27867 "Ley Orgánica de Gobiernos Regionales", y modificatorias; con 
el voto MAYORITARIO de sus miembros, emite el pronunciamiento siguiente: 

ACUERDA: 
ARTÍCULO UNICO: APROBAR la representación del Consejo Regional del Gobierno de Regional de Junín, ante la 
Asamblea de la "Mancomunidad Regional Pacifico Centro Amazónica", para el periodo del año 2024, a los siguientes 
Consejeros: 

1. Mg. Ing. Rafael Anderson Gonzáles Ureta 	(Presidente) 
2. Lic. Yoni Ángel Balbín Peña 	 (Vice Presidente). 
3. Ing. Consejero Luis Demetrio Basaldúa Rodríguez (Miembro) 

Dado en la Sala del Gobierno Regional de Junín a los, 09 días del mes de febrero del año dos mil veinticuatro. 
Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

GOBIER ECO: 
C • 'ECJO 

Cc. GOBERNACIÓN, GGR, (devolver todo le expediente a GobernalgásavY':‹. 	.44 

" l9 P'41fN.  

AL DEC 
10 

"¿Mb 

11100 	Ureta 
1.0 	4.»is 


	Page 1

